
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Segunda-feira, 30 de Julho de 2018

PODER EXECUTIVO

Edição N°24786

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 1120-S, DE 27 DE 
JULHO DE 2018.

Altera Decreto nº 1.343-S, de 
30/08/2017, que designou os 
membros para compor o Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança 
e do Adolescente do Estado do 
Espírito Santo - CRIAD, no biênio 
setembro/2017 a setembro/2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
das atribuições que lhe confere o 
Art.91, inciso III da Constituição 
Estadual, em conformidade com 
as informações constantes do 
processo nº 77759036,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 1.343-S, 
de 30/08/2017, que designou os 
membros para compor o Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança 
e do Adolescente do Estado do 
Espírito Santo - CRIAD, para o 
mandato no biênio compreendido 
entre o mês de setembro de 
2017 ao mês setembro de 2019, 
passa vigorar com as seguintes 
alterações:

“Art. 1º [...]

[...]

I - REPRESENTANTES DO 
PODER PÚBLICO

[...]

f) Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social 
- SESP

Titular: Guilherme Eugênio 
Rodrigues
Suplente: [...]

[...]

k) Associação dos Municípios 
do Espírito Santo - AMUNES

Titular: Fernanda Dias da Silva
Suplente: Janderson da Silva Mota

[...]

II - REPRESENTANTES DA 
SOCIEDADE CIVIL

[...]

h) Lar Batista Albertine Meador

Titular: Karla Mendes Ramos 
Loureiro
Suplente: [...]

[...]”

Art. 2° Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
27 dias do mês de julho de  2018, 
197º da Independência, 130º 
da República e 484º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 415075

DECRETO Nº 1121-S, DE 27 DE 
JULHO DE 2018.

Altera o Decreto nº 156-S, de 
05/02/2018, que nomeou os 
membros para compor o Conselho 
Estadual sobre Drogas - COESAD/
ES, no biênio fevereiro/2018 a 
fevereiro/2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 91, 
inciso III, da Constituição Estadual, 
e com as informações constantes 
do processo nº 80127959,

DECRETA:

Art. 1° O Decreto nº 156-S de 
05/02/2018, que nomeou os 
membros para compor o Conselho 
Estadual sobre Drogas - COESAD/
ES, para o mandato no biênio 
compreendido entre o mês de 
fevereiro de 2018 ao mês de 
fevereiro de 2020, passa a vigorar 
com as seguintes alterações:

“Art. 1º [...]

I. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DIREITOS HUMANOS - SEDH

Titular: Leonardo Oggioni 
Cavalcanti de Miranda - Presidente
Suplente: [...]

II. REPRESENTANTES 
DE INSTITUIÇÕES 
GOVERNAMENTAIS

[...]

d) Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU

Titular: [...]
Suplente: Danieli Spagnol Oliveira 
Correia

e) Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa 
Social - SESP

Titular: Sergio Almeida de Mello
Suplente: [...]

[...]

g) Secretaria de Estado da 
Saúde - SESA

Titular: Nathalia Borba Raposo 
Pereira
Suplente: Natália Maria de Souza 
Pozzatto

[...]

j) Superintendência Regional 
da Polícia Federal no Estado do 
Espírito Santo - SRPF/ES

Titular: Leonardo Geraldo Baeta 
Damasceno
Suplente: [...]

III. REPRESENTANTES 
DE INSTITUIÇÕES NÃO 
GOVERNAMENTAIS:

[...]

c) Membros de entidades 
representativas dos 
trabalhadores, que poderão 
contemplar os representantes 
dos Conselhos de Profissões 
Regulamentadas, Associações 
e Sindicatos de profissionais:

c.1) Conselho Regional de 
Psicologia - CRP 16ª Região

Titular: Pedro Machado Ribeiro 
Neto
Suplente: [...]

c.2) Conselho Regional de 
Serviço Social - CRESS 17ª 
região

Titular: [...]
Supente: Isabel Cristina Santos

[...]”

Art. 2° Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos 27 dias do mês de julho de 
2018, 197º da Independência, 
130º da República e 484º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

PAULO CESAR HARTUNG 
GOMES

Governador do Estado
Protocolo 415076

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO SENHOR GOVERNADOR

DECRETO Nº 1122-S, de 
27.07.18.

NOMEAR, nos termos do 
artigo 12, inciso II, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, LÁSARO 
PEREIRA DE MEDEIROS, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Técnico 
- Ref. QC-02, da Procuradoria 
Geral do Estado.

Protocolo 415194

DECRETO N.º 1123-S, de 
27.07.18.

NOMEAR, de acordo com o art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ALEXANDRE DE CASTRO 
PEREIRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Supervisor de Área Fiscal, Ref. 
QC-04, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.

Protocolo 415201

DECRETO N.º 1124-S, de 
27.07.18.

NOMEAR, de acordo com 
o art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, JESSE LAGO 
DOS SANTOS, para exercer 
o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Técnico 
Fazendário, Ref. QC-02, da 
Secretaria de Estado da Fazenda.

Protocolo 415203

DECRETO Nº 1125-S, de 
27.07.18

NOMEAR, de acordo com o art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, AUGUSTO BARBOSA 
GONCALVES DIBAI, para exercer 
o cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Equipe de Fiscalização, 
Ref. QC-05, da Secretaria de Estado 
da Fazenda.

Protocolo 415232

DECRETO N.º 1126-S, de 
27.07.18

NOMEAR, de acordo com o art. 
12, inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
BENICIO SUZANA COSTA, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Equipe 
de Fiscalização, Ref. QC-05, da 
Secretaria de Estado da Fazenda.

Protocolo 415235

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 30 de Julho de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 5e329c44


